

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
СЛОВАЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ СІЛЬСЬКОГО
ГОСПОДАРСТВА (СЛОВАЦЬКА РЕСПУБЛІКА)
ЧЕСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРИРОДНИЧИХ НАУК (ЧЕХІЯ)
ПОМОРСЬКА АКАДЕМІЯ В СЛУПЬСКУ (ПОЛЬЩА)**



Міжнародна науково-практична конференція

**АГРАРНА ОСВІТА ТА НАУКА:
ДОСЯГНЕННЯ, РОЛЬ, ФАКТОРИ РОСТУ**

**Інноваційні психолого-педагогічні,
лінгвістичні та правові засади аграрної науки
в умовах міжкультурної аграрної
комунікації**

2 жовтня 2025 року

Біла Церква
2025

дозволить визначити перспективні напрями розвитку страхового права, сприятиме зміцненню фінансової безпеки держави та захисту прав громадян в умовах надзвичайних викликів сучасності.

Останнім часом цифровізація на страховому ринку України демонструє активну динаміку розвитку. Водночас, рівень впровадження новітніх технологій у страхових компаніях поки що поступається банківському сектору. Це створює потребу в подоланні наявного відставання та поглибленні співпраці між страховими і банківськими установами. Додатковим викликом стає зростання конкуренції як на внутрішньому, так і на міжнародному страховому ринку, що ускладнює формування якісного та збалансованого страхового портфеля, здатного охоплювати пріоритетні для сучасних умов ризику. Прискорене впровадження цифрових технологій у страхову сферу відкриває нові можливості для підвищення ефективності роботи всіх учасників ринку. Цифрова трансформація страхування зумовлює необхідність активного використання інноваційних інструментів для оптимізації бізнес-процесів, удосконалення наявних та розробки нових страхових продуктів, орієнтованих на потреби цифрової економіки. Вивчення процесів, ризиків і перспектив застосування цифрових технологій у діяльності страхових компаній вимагає передусім аналізу еволюції цифровізації страхового ринку України. Саме цим пояснюється актуальність обраної теми дослідження. [1, С.433].

Стрімкий розвиток цифрових технологій формує нові ризики цифрової економіки, мінімізувати які можливо шляхом страхування. Активна цифровізація економіки та суспільства зумовлює зростання попиту на страхові послуги та потребу у глибшому розумінні етапів і перспектив впровадження цифрових рішень у страховій сфері. Для пояснення причин відставання цифровізації українського страхового ринку від ринків держав Європейського Союзу необхідно простежити його розвиток в умовах цифрової економіки, виокремивши основні етапи впровадження цифрових страхових технологій і продуктів. На сучасному етапі постає потреба у цифровій трансформації всієї системи страхування, що дозволить підвищити її конкурентоспроможність та ефективність у ситуації невизначеності й зростання ризиків, зумовлених війною та постійними змінами як внутрішнього, так і зовнішнього середовища [2, С.390].

Трансформація страхового права України в умовах воєнних ризиків та цифровізації є неминучим процесом, що визначає майбутнє вітчизняної страхової системи. Поєднання викликів війни з можливостями цифрових технологій потребує, перш за все, вдосконалення законодавства у сфері військових ризиків та страхування життя і здоров'я та впровадження комплексних правових механізмів регулювання і захисту персональних даних. Також важливо врахувати етапи адаптації національної системи страхового права до європейських стандартів; посилення гарантій захисту прав страхувальників. Розв'язання цих завдань сприятиме не лише стабільності фінансового сектору України, а й підвищенню рівня довіри громадян до інституту страхування як важливого інструменту відновлення та розвитку держави.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

- 1.Подольак, О. . (2025). Еволюція розвитку страхового ринку України в умовах цифрової економіки. *Проблеми і перспективи економіки та управління*, (2 (42), 432–443. [https://doi.org/10.25140/2411-5215-2025-2\(42\)-432-443](https://doi.org/10.25140/2411-5215-2025-2(42)-432-443)
- 2.Панченко, О. ., & Акінчиць, О. (2025). Загрози та виклики цифровізації ринку страхових послуг в Україні. *Проблеми і перспективи економіки та управління*, (1(41), 386–395. [https://doi.org/10.25140/2411-5215-2025-1\(41\)-386-395](https://doi.org/10.25140/2411-5215-2025-1(41)-386-395)

УДК 340.12.

БРОВКО Н.І., д-р юрид. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

КОНСТИТУЦІЙНО-ПРАВОВИЙ СТАТУС НАЦІОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА УКРАЇНИ З ПИТАНЬ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ ТА ЙОГО ДІСВІСТЬ У ПИТАННЯ РЕФОРМУВАННЯ ДЕРЖАВНОЇ СЛУЖБИ

У статті висвітлено особливості конституційно-правового-статусу Національного агентства з питань

державної служби та питання його дієвості в контексті реформи державної служби. Встановлено, що Національне агентство України з питань державної служби відіграє важливу роль у реформуванні державної служби однак недоліки законодавства у цій сфері гальмують реформи у сфері державної служби.

Ключові слова: державна служба, державний орган, реформування державної служби, Національне агентство з питань державної служби

BROVKO N., doctor of legal sciences
Bila Tserkva National Agrarian University

CONSTITUTIONAL AND LEGAL STATUS OF THE NATIONAL AGENCY OF UKRAINE FOR CIVIL SERVICE ISSUES AND ITS EFFECTIVENESS IN THE REFORM OF THE CIVIL SERVICE

The article highlights the peculiarities of the constitutional and legal status of the National Agency for Civil Service and the issue of its effectiveness in the context of civil service reform. It has been established that the National Agency of Ukraine for Civil Service plays an important role in civil service reform, but shortcomings in legislation in this area are hindering reforms in the civil service.

Keywords: civil service, state body, civil service reform, National Agency for Civil Service.

У системі органів публічної адміністрації України особливе місце займають органи зі спеціальним статусом, уповноважені на формування та реалізацію державної політики у певних і відповідних сферах. Одним з них є Національне агентство України з питань державної служби (НАДС), діяльність якого охоплює питання нормативно-правового регулювання, контролю та координації у сфері державної служби.

Національне агентство України з питань державної служби (НАДС) у своїй діяльності керується Конституцією і законами України, указами Президента України та постановами Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції України та законів України, актами Кабінету Міністрів України, Законом України «Про державну службу», Постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про Національне агентство України з питань державної служби».

НАДС виконує регуляторну, координаційну та контрольну функції у сфері державної служби, що визначає його як спеціалізований орган державного управління [1]. Особливостями його конституційного статусу є формування і реалізація державної політики у сфері державної служби та з питань управління персоналом у державних органах; участь Агенства у формуванні державної політики у сфері служби в органах місцевого самоврядування та здійснення управління державною службою.

В умовах реформування державного управління в Україні Національне агентство України з питань державної служби (НАДС) відіграє важливу роль у модернізації системи держслужби, впровадженні європейських стандартів управління персоналом та підвищенні дієвості державного апарату.

Мова йде про запровадження прозорого конкурсу на зайняття посад державної служби, що зменшує ризики кумівства та політичного втручання. Проте на практиці існують труднощі як недостатній рівень цифровізації конкурсних процедур, нерівні можливості для кандидатів з регіонів, окремі випадки маніпуляцій із конкурсами такі як їх відкладення, скасування, «узгодження» переможців. Тому варто удосконалювати конкурсну систему, працювати над антикорупційними механізмами.

Реформа держслужби передбачає також впровадження системи оцінювання результативності державних службовців, що дозволяє визначати сильні та слабкі сторони роботи державного апарату. З метою підвищення дієвості оцінювання НАДС варто впровадити більш об'єктивні критерії, зокрема використання кількісних показників роботи та цифрових рішень для оцінки. Одним з найважливіших аспектів реформи державної служби є боротьба з корупцією, яка відбувається шляхом впровадження механізму декларування доходів держслужбовців. Однак залишається проблема неефективного контролю за дотриманням антикорупційного законодавства, що потребує тіснішої взаємодії НАДС із НАЗК та правоохоронними органами.

Також на нашу думку не достатньо врегульованим є питання конституційного статус цього органу з позицій його підпорядкування та дієвості. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про Національне агентство України з питань державної служби» визначає, що НАДС очолює Голова, який призначається на посаду та звільняється з посади Кабінетом Міністрів України. Він може мати заступників, які призначаються на посаду та звільняються з посади Кабінетом Міністрів України, кількість яких не вказано, однак вона визначається Кабінетом Міністрів України на основі подання (ініціативи) Голови НАДС [2]. З цього слідує висновок про значне підпорядкування очільника НАДС Кабінету Міністрів. Також закон визначає, що в НАДС може утворюватись колегія як орган, який погоджує питання діяльності НАДС та обговорює найважливіші напрями його діяльності, яка створюється (ліквідується) з ініціативи Голови НАДС. Вважаємо ці питання недосконалістю чинного законодавства та вбачаємо необхідність його реформування у контексті функціонування НАДС як незалежного та колегіального органу [3, с. 10]

Таким чином Національне агентство України з питань державної служби відіграє важливу роль у реформуванні державної служби, запроваджуючи сучасні принципи управління кадрами, цифровізацію, антикорупційні механізми та систему оцінювання ефективності. Незважаючи на недоліки законодавства у цій сфері, виклики, такі як недостатній рівень фінансування реформ, відтік кадрів, недостатні процеси автоматизації та цифровізації, які уповільнюють роботу НАДС, все ж Агенство є важливим рушієм змін та тією силою, яка забезпечує реформування державної служби в Україні.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Про державну службу. Закон України від 10 грудня 2015 року Відомості Верховної Ради (ВВР), 2016, № 4, ст. 43. URL:<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-19#Text>
2. Про затвердження Положення про Національне агентство України з питань державної служби. Постанова Кабінету Міністрів України від 01 жовтня 2014 року № 500. URL:<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/500-2014-п#Text>
3. Бровко Н.І. Удосконалення діяльності органів місцевого самоврядування як суб'єктів владних повноважень в процесі євроінтеграції України. Україна в умовах євроінтеграції: проблеми та перспективи: зб. матер. круглого столу до дня Європи в межах роботи гуртка «Актуальні проблеми міжнародного права» (БНАУ, 08 травня 2025). Біла Церква, 2025. С. 9–11.

УДК 378

ЗВОНАРЬОВ О.Ю., канд. юрид. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

РОЗВИТОК НАЦІОНАЛЬНИХ КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВИХ ЗАСОБІВ ЗАПОБІГАННЯ ВОЄННИМ ЗЛОЧИНАМ

Аналізуються етапи імплементації міжнародно-правових норм щодо порядку ведення збройних конфліктів міжнародного та неміжнародного характеру у національне кримінальне законодавство України.

Ключові слова: кримінальне законодавство, воєнні злочини, військові кримінальні правопорушення, імплементація міжнародно-правових норм, міжнародне гуманітарне право.

ZVONAROV O.Y., candidate of legal sciences

Bila Tserkva national agrarian university

DEVELOPMENT OF NATIONAL CRIMINAL LEGAL MEASURES FOR THE PREVENTION OF WAR CRIMES

The stages of implementation of international legal norms regarding the procedure for conducting armed conflicts of an international and non-international nature into the national criminal legislation of Ukraine are analyzed.

Keywords: criminal law, war crimes, military criminal offenses, implementation of international legal norms, international humanitarian law.

Кримінальний кодекс України 2001 року вперше визначив в якості одного зі своїх завдань забезпечення миру і безпеки людства та закріпив у розділі XX КК України систему

ЗМІСТ

Шевченко А.М. Інноваційні підходи до підтримки психологічного благополуччя студентів.....	3
Пилипенко І.О. Лексичні інновації сучасної англійської мови в умовах розвитку інформаційних технологій.....	5
Тимчук І.М., Погоріла С.Г. Роль самостійної роботи та онлайн-платформ у процесі формування грамотності студентів.....	6
Marchuk V.V., Khomiak O. A. Foreign language as means of personality socio-cultural openness development.....	9
Береговенко Н.С. Лексичні засоби вираження оцінки у фразеології англійської мови.....	10
Столбецька С.Б. Фахові автентичні тексти з аграрної тематики у навчанні французької: психолінгвістичний аналіз.....	13
Резнік В.Г. Роль лексикографічної компетенції у системі професійної підготовки студентів-філологів.....	14
Ігнатенко В.Д. Постметодична парадигма у навчанні іноземних мов.....	16
Петренко О.М., Харченко С.І. Розвиток емоційного інтелекту як попередження професійного вигорання.....	17
Дудник О.К., Іващенко О.О. Психофізіологічні можливості при фізичному навантаженні людини.....	18
Чернищук Ю.І. Міжкультурна комунікація як фактор становлення аграрної лінгвістики.....	20
Хомчук О.П. Психолого-педагогічні аспекти проєктної діяльності здобувачів освіти.....	22
Харченко С.І., Петренко О.М. Використання проєктивних методів у формуванні згуртованості колективу.....	24
Зелінська В.А. Важливість самостійної навчальної діяльності студентів у вищій школі.....	25
Кириленко М.О. Полісемія в сучасній англійській мові.....	27
Біліченко А.М. Міжкультурна аграрна комунікація у вищій школі: особливості, виклики та перспективи.....	28
Велика К.І., Ярмола О.В. Аналіз сучасного стану терміносистеми сільського господарства.....	30
Грищенко І.В. Англomовна фахова термінологія та навички критичного аналізу тексту на прикладі автентичних текстів з біотехнології.....	32
Пасічник Н.С. Формування громадянської компетентності здобувачів освіти аграрних ЗВО у процесі вивчення гуманітарних дисциплін.....	33
Цвид-Гром О.П. Сучасні виміри вагомості видатної постаті І. Карпенка-Карого в українській літературі та культурі (до 180-річчя від дня народження митця).....	35
Diachuk O.V. Verbal and nonverbal forms in the process of intercultural communication.....	37
Римар Н.Ю. Самостійне вивчення агрономічної лексики у формуванні мовної культури майбутнього фахівця.....	38
Mykhailenko O. Approaches to scientific translation research.....	41
Боньковський О.А. До особливостей фразеологізмів у німецькій мові сільського господарства.....	42
Мельник Л.М. Психологічні механізми політичного вибору: роль емоцій та когнітивних упереджень у формуванні електоральних уподобань.....	44
Мельник Л.М., Грек І.М. Філософія стійкості та гідності в умовах війни: екзистенційний та етичний вимір.....	46
Настіна О.І. Ключові зміни у правовому регулюванні земельних відносин в умовах дії правового режиму воєнного стану.....	48
Терещук М.М. Державна служба, аграрна наука та конституційне право зарубіжних країн: інтеграційні орієнтири для України.....	50
Макарчук В.В. Особливості правового статусу державної міграційної служби України.....	52
Малишко І.В. Цифровізація фінансового права: перспективи та ризики для України.....	54
Тимошук О.Г. Трансформація страхового права в умовах сучасних викликів та цифровізації: виклики і перспективи для України.....	56
Бровко Н.І. Конституційно-правовий статус Національного агентства України з питань державної служби та його дієвість у питання реформування державної служби.....	57
Звонарьов О.Ю. Розвиток національних кримінально-правових засобів запобігання воєнним злочинам.....	59
Аргат Я.П. Принципи справедливості та добросовісності в римському праві.....	61
Сокиринська О.А. Особливості застосування іноваційних технологій у криміналістичній	